
DECRETO DIRIGENZIALE N. 589 del 17 novembre 2005

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI
INFORMATIVI E INFORMATICA SETTORE ANALISI, PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI
INFORMATIVI - Indizione dell’"Avviso per l’individuazione delle biblioteche comunali presso le quali realiz-
zare dei centri di accesso pub-blici ai servizi digitali avanzati (capsda)". Con allegato.

PREMESSO

CHE con Decreto Dirigenziale n. 538 del 12/10/2005, non pubblicato, veniva indetto l’"Avviso per l’indivi-
duazione delle biblioteche comunali presso le quali realizzare dei centri di accesso pubblici ai servizi digitali
avanzati (CAPSDA) “ con allegato;

CHE con Decreto Dirigenziale n.561 del 3/11/05, non pubblicato, si è revocato il citato D.D. 538 del
12/10/05, in quanto è emersa la necessità di fare riferimento alla interoperabilità, piuttosto che alla integrazione,
tra il progetto CAPSDA e il Progetto Rete delle Biblioteche Digitali nella Regione Campania (RDBC) in ter-
mini di scambio informativo, di cooperazione applicativa per far sì che i centri di accesso previsti dal progetto
CAPSDA possano usufruire dei servizi che saranno erogati dalla Rete delle Biblioteche Digitali e, potenzial-
mente, da qualsiasi altro Ente erogatore di servizi di e-government, sulla base della nota trasmessa da parte del
personale tecnico del Settore 02 con prot. 878597 del 25/10//2005;

CHE l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Campania, approvata in data 16 feb-
braio 2000, costituisce il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata che hanno luogo nella
Regione ed è lo strumento con il quale sono stabiliti, congiuntamente tra il Governo e la Giunta della Regione,
gli obiettivi da conseguire per i quali è indispensabile l’azione congiunta degli organismi predetti;

CHE la suddetta Intesa Istituzionale di Programma ha individuato i programmi dì intervento nei settori di
interesse comune, da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma Quadro ed ha det-
tato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi;

CHE con atto deliberativo della Giunta Regionale n. 2213 del 03.12.2004 è stato approvato lo schema dell’
Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione
Campania e conferito mandato al Coordinatore dell’AGC Ricerca scientifica ed Informatica quale Responsabi-
le dell’esecuzione di quanto previsto nell’Accordo, compresa la copertura economica degli impegni assunti;

CHE in data 20 dicembre 2004, in attuazione di detta Intesa, è stato sottoscritto tra Governo e Regione
l’Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione Cam-
pania;

CHE con Deliberazione n. 493 del 15/04/05 fu approvata l’ acquisizione di risorse al bilancio 2005, ai sensi
dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002 a favore dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in ma-
teria di e-government e società dell’informazione nella Regione Campania;

CHE all’interno dell’Accordo di Programma Quadro è presente l’intervento Centri di Accesso pubblico ai
Servizi Digitali Avanzati (CAPSDA - Codice Unico di Progetto n. F66J 0300 0080 001 - Codice MEF SI-01) ,
per la cui realizzazione e le attività previste da parte della Regione Campania vi è una disponibilità economica
complessiva pari ad euro 9.830.000,00 di cui euro 5.898.000,00 quale quota di finanziamento a valere sui fondi
assegnati dal MIT alla Regione Campania nell’ambito della delibera CIPE n. 17/2003 relativamente al Pro-
gramma “Sud e Non Solo” (E.1.1.2), euro 2.000.000,00 quale quota assegnata alla Regione Campania dalla De-
libera CIPE 17/2003 (Quota F.4) ed i restanti euro 1.932.000,00 mediante finanziamenti prelevabili dai fondi di
pertinenza della Misura 6.2 del POR Campania 2000 - 2006;

CHE la Regione Campania, con deliberazione di Giunta Regionale n. 7132 del 21.12.2001 , ha adottato il
proprio “Piano strategico per la Società dell’Informazione”, successivamente attualizzato con deliberazione di
G.R. n. 2376 del 22.12.2004;

CHE nell’ambito dell’Obiettivo strategico “Promozione della società dell’informazione nella P.A.” è pre-
visto l’intervento 1.4.3 che afferisce la realizzazione di Centri di Accesso pubblico ai Servizi Digitali Avanzati
(CAPSDA);

RILEVATO

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 DEL 12 DICEMBRE 2005



CHE con Decreto Dirigenziale n. 1043 del 15/12/2004 sono stati approvati i progetti preliminari inerenti gli
interventi “CAPSDA -Centri di Accesso Pubblico a Servizi digitali avanzati-”, “Rete dei medici di medicina ge-
nerale”, “Distretti digitali a supporto della filiera produttiva del tessile/ abbigliamento in Campania” e “CST
-Centri Servizio Territoriali- per l’e-government nei piccoli e medi Comuni”, nonché nominati i relativi Re-
sponsabili degli interventi, ai sensi dell’Art. 8 dell’Accordo di Programma Quadro;

CHE con Decreto Dirigenziale n. 459 del 29/06/2005 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
dell’intervento CAPSDA - Centri di Accesso Pubblico a Servizi digitali avanzati-;

CHE con Decreto Dirigenziale 466 del 26/07/2005 si è provveduto, tra l’altro, alla nomina del nuovo re-
sponsabile dell’intervento “CAPSDA -Centri di Accesso Pubblico a Servizi Digitali Avanzati-”, in sostituzione
del dipendente trasferito ad altra A.G.C;

CONSIDERATO

CHE per l’attuazione di tale iniziativa è necessario, tra l’altro, indire apposita gara per Appalto-concorso
per “la fornitura di hardware, software e servizi strumentali alla realizzazione dei Centri di Accesso ai Servizi
Digitali Avanzati (CAPSDA)” ;

CHE per la realizzazione dell’intervento CAPSDA è necessario che la gara per appalto-concorso sia con
procedura di urgenza prevista dall’art.7del d.lgs. 358/1992, stante la forte interoperabilità dell’intervento
CAPSDA con Il Progetto Rete Integrata delle Biblioteche digitali nella Regione Campania, già in corso di rea-
lizzazione, al fine di ottimizzare i tempi di realizzazione, e data l’imminente scadenza dei termini previsti
dall’APQ;

CHE occorre contestualmente indire un “Avviso per individuare le biblioteche comunali presso le quali re-
alizzare dei centri di accesso pubblici ai servizi digitali avanzati (CAPSDA) ” rivolto ai Comuni appartenenti al
territorio della Regione Campania con popolazione fino a 20.000 abitanti;

CHE tale percorso attuativo è stato oggetto di concertazione, nell’incontro tenutosi in data 07/10/2005, con
i Responsabili, o loro delegati, delle rappresentanze degli EELL (ANCI, UPI ed UNCEM), come da verbale
della riunione stessa;

RITENUTO

DI approvare, pertanto, l’Avviso BURC (Allegato “A”);

DI dover stabilire che gli oneri conseguenti al citato Avviso dovranno gravare sui fondi messi a sulla U.P.B.
22.79.219 ( cap. 2215) del bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2005-2006 a valere sulla Misura 6.2 del
POR Campania ;

DI dover provvedere con successivo atto monocratico alla nomina della Commissione esaminatrice delle
domande di partecipazione all’Avviso suddetto;

Di nominare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Tonia Elmino Dirigente del Servizio 03 del Set-
tore Sistemi Informativi;

VISTO/A

La D.G.R. n.2213 del 03/12/2004, con la quale è stato approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro
in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione Campania e conferito mandato al Coordi-
natore dell’AGC Ricerca Scientifica ed Informatica quale responsabile dell’esecuzione di quanto previsto
dall’Accordo, compresa la copertura economica degli impegni assunti;

il parere legale sull’Avviso rilasciato dal Settore Consulenza legale e documentazione dell’AGC Avvoca-
tura;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente del Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di rego-
larità resa dallo stesso

DECRETA

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui s’intendono per ripetute e trascritte

- di indire l “Avviso per l’individuazione delle biblioteche comunali presso le quali realizzare dei centri di
accesso pubblici ai servizi digitali avanzati (CAPSDA)” rivolto ai Comuni appartenenti al territorio della Re-
gione Campania con popolazione fino a 20.000 abitanti;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 DEL 12 DICEMBRE 2005



- di approvare l’Avviso BURC (Allegato “A”) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di nominare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Tonia Elmino Dirigente del Servizio 03 del
Settore Sistemi Informativi;

- di stabilire che gli oneri conseguenti al citato Avviso dovranno gravare sui fondi messi a disposizione sulla
U.P.B. 22.79.219 ( cap. 2215) del bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2005-2006 a valere sulla Misura
6.2 del POR Campania rinviando l’impegno contabile a successivi atti monocratici a firma del Coordinatore
dell’AGC Ricerca Scientifica;

- di stabilire che l"Avviso per l’individuazione delle biblioteche comunali presso le quali realizzare dei cen-
tri di accesso pubblici ai servizi digitali avanzati (CAPSDA) “venga pubblicato sul portale istituzionale
dell’Ente Regione nella sezione ”Comunità Territoriali" e nell’ area Primo Piano - “Società dell’Informazione”
;

- di stabilire che alla nomina della Commissione esaminatrice delle domande di partecipazione si provve-
derà con successivo atto monocratico ;

- di inviare il presente atto, per l’esecuzione, all’ A.G.C. “Ricerca Scientifica - Settore Sistemi Informativi”;
A.G.C. “Programmazione, Piani e Programmi” - Settore Piani e Programmi" , AGC “Rapporti con gli Organi
Nazionali ed Internazionali”, A.G.C. Bilancio, Ragioneria e tributi - Settore Entrate e Spese, al Settore Rap-
porti con province, Comuni,

Comunità montane e Consorzi, al Settore Provveditorato ed Economato perchè disponga la pubblicazione
BURC ; Settore “Stampa , Documentazione,Informazione, BURC” - Ufficio redazione del Portale per la pub-
blicazione sul Portale e, per conoscenza, all’Assessore all’Università, Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi
Informativi ed Informatica Dott.ssa Teresa Armato.

17 novembre 2005
M. R. Cancellieri

Ndr. Per l’Avviso vedere in Parte III alla pag. 166

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 DEL 12 DICEMBRE 2005


